
ENERGETICKÝ KONCEPT BUDOVY - PŘÍKLAD

- cílem tohoto příkladu JE na konkrétní budově ilustrovat způsob zpracování, možné 

uspořádání a grafické řešení této části bakalářské práce

- Energetický koncept musí obsahovat všechny dílčí části uvedené v tomto Příkladu

- uspořádání dílčích částí Energetického konceptu (layout stránky) můžete zvolit odlišně 

od tohoto příkladu – v závislosti na potřebách svého projektu

- podrobnější informace ke zpracování Energetického konceptu najdete v Pokynech pro 

zpracování energetického konceptu

- při zpracování svého energetického konceptu využijte rovněž doporučenou Šablonu

- cílem tohoto příkladu NENÍ ukázat vzorová technická řešení

- v dispozičním řešení, konstrukčním řešení i v technickém řešení TZB se vyskytují chyby

- informace uvedené v dílčích částech tohoto příkladu nejsou navzájem zcela konzistentní

- ponechané nedostatky umožňují vnímat smysl Energetického konceptu – pomoci 

zpracovateli projektu navzájem koordinovat architektonický návrh, konstrukční řešení a 

rámcový návrh systémů TZB s cílem zajistit vysokou kvalitu vnitřního prostředí při 

zachování velmi nízké potřeby energie z neobnovitelných zdrojů 

ZPRACOVATELÉ: Prof. Ing. JAN TYWONIAK, CSc. (K124)

Ing. JIŘÍ NOVÁK, Ph.D. (K124)

Ing. Arch. JOSEF SMOLA (K129)

KONTAKTNÍ OSOBA: Ing. JIŘÍ NOVÁK, Ph.D.

jiri.novak.4@fsv.cvut.cz

DATUM: 23.3.2020

VERZE: 2.0



ENERGETICKÝ KONCEPT BUDOVY

1. HRANICE VYTÁPĚNÉHO PROSTORU - SCHÉMA

2. PRŮMĚRNÝ SOUČINITEL PROSTUPU TEPLA

Ozn. Konstrukce Hodnocená budova Referenční budova

j Aj

[m2]

bj

[ - ]

Uj

[W/(m2∙K)]

HT,j

[W/K]

UN,j

[W/(m2∙K)]

HT,ref,j

[W/K]

1 Okna 35,2 1 0,9 31,7 1,5 52,8

2 Obvodová stěna 242,0 1 0,15 36,3 0,3 72,6

3 Strop pod nevyt. půdou 112,0 1 0,15 16,8 0,3 33,6

4 Podlaha na terénu 112,0 0,8 0,2 17,9 0,45 40,3

5

6

7

8

9 Tepelné vazby 501,2 0,013 6,5 0,02 10,0

Celkem 501,2 109,2 209,4

5. ZPŮSOB VĚTRÁNÍ A ODHAD POTŘEBY TEPLA NA VYTÁPĚNÍ

Způsob větrání Volba Předpokládaná

potřeba tepla na vytápění

EA [kWh/m2]

Přirozené větrání otevíráním oken

Nucené větrání – mechanický systém se zpětným získáváním tepla (ZZT) ANO 20

Jiný způsob větrání...

ÚČINNOST ZPĚTNÉHO ZÍSKÁVÁNÍ TEPLA: hZZT = 75 %

POŽADAVEK: průměrný součinitel prostupu tepla Uem se musí pohybovat v intervalu 0,20 až 0,35 W/(m2∙K)

VÝSLEDEK: 𝑈𝑒𝑚 =
σ𝐻𝑇,𝑗
σ𝐴𝑗

=
109,2

501,2
= 0,22 W/(m2∙K)

𝐶𝑙 =
𝑈𝑒𝑚

𝑈𝑒𝑚,𝑁

0,22

0,42
= 0,52

PŮDORYS 1.NP PŮDORYS 2.NP

3. TEPELNÉ ZTRÁTY 4. ŠTÍTEK OBÁLKY BUDOVY

𝑈𝑒𝑚,𝑁 =
σ𝐻𝑇,𝑟𝑒𝑓,𝑗
σ𝐴𝑗

=
209,4

501,2
= 0,42 W/(m2∙K)

ŘEZ - PŘÍČNÝ

S

0,52
Okna

Obvodová stěna

Strop pod nevyt. půdou

Podlaha na terénu

Tepelné vazby



ENERGETICKÝ KONCEPT BUDOVY

6. POKRYTÍ ENERGETICKÝCH POTŘEB BUDOVY - ODHAD 9. KONCEPT STÍNĚNÍ A OCHRANY PROTI LETNÍMU PŘEHŘÍVÁNÍ

Potřeba energie a odhad jejího pokrytí

Z neobnovitelných zdrojů [%] Z obnovitelných zdrojů [%]

C
e
lk

e
m

 

[k
W

h
/a

]

E
le

k
tř

in
a

Z
e
m

n
í 
p
ly

n

C
e
n
tr

á
ln

í 

z
á
s
o
b
o
v
á
n
í 

te
p
le

m

J
in

ý 
z
d
ro

j.
..

D
ře

v
o

S
o
lá

rn
í

fo
to

te
rm

ic
k
ý

s
y
s
té

m

S
o
lá

rn
í

fo
to

v
o
lt
a
ic

k
ý

s
y
s
té

m

G
e
o
te

rm
á
ln

í 

e
n
e
rg

ie

J
in

ý 
z
d
ro

j.
..

Vytápění 4301 20 % 15 % 65 %

Ohřev teplé vody 2750 25 % 75 %

Pomocná energie 400 100 %

Jiná potřeba...

Celkem 7451 26 % 9 % 65 %

7. KONCEPT ENERGETICKÉHO SYSTÉMU BUDOVY - SCHÉMA

8. KONCEPT SYSTÉMU VĚTRÁNÍ - SCHÉMA

PŮDORYS 1.NP

přívod větracího vzduchu do místností              

odtah větracího vzduchu z místností              

přívod čerstvého vzduchu do VZT jednotky

výfuk odpadního vzduchu z VZT jednotky

tepelné čerpadlo země - voda1

zásobník tepla2

krbová kamna na dřevo3

VZT jednotka se ZZT4

teplovodní otopná soustava5

el. dohřev zásobníku tepla7

odběr teplé vody6

zemní registr pod základovou deskou

budova

1

2

3 5

7

6
4

S

PŮDORYS 1.NP PŮDORYS 2.NP

1

1

3

4

3 2

2

2

3 4

4

3

1 JZ OKNA V 1.NP

Stínění pergolou, Předsazení před úroveň fasády – 2 m, Dřevěná konstrukce, Stínící stahovatelná textilie (umožňuje 

využívat solární zisky v zimním období)

2 JZ OKNA VE 2.NP

Stínění předsazenými pevnými clonami bez možnosti regulace, Předsazení před úroveň fasády – 0,8 m, Nosná 

konstrukce ocelová, stínicí lamely dřevěné

3 JV a SZ OKNA

Stínění pohyblivými žaluziemi na el. pohon, 

možnost automatického i manuálního ovládání

4 SV OKNA

Bez rizika pro letní přehřívání 

Ponechána zcela bez stínění

letní den zimní den

letní den zimní den

letní večer


